viscera misericordiae non deesse sperantibus in Deum, et fore miserationes ejus super omnia opera ejus. *Psal.* cXLIV, versicul. 9, idcirco opem suam largiter fortiterque in corda fidelium effundere medio pretiosissimo, ac sanctissimo Redemptoris Jesu Christi sanguine pro totius mundi salutare ineffabiliter et incomprehensibiliter dato.

(31. Moribundi possunt, imo etiam quandoque tenentur contrahere matrimonium. *Vide verb. IMPEDIMENTA MATRIMONII*, art. 6, n. 58.

(32. Moribundum in articulo mortis constitutum nec licite, nec valide posse absolvi a sacerdote excommunicato vitando, seu degradato, aut haeretico mordicus defendit Fagnanus, in cap. *Non est vobis* 11, De sponsalibus, per tot., ubi adducit ad id expressam declarationem sacrae congregationis Concilii in haec verba: « Episcopus Valentinus petit declarari utrum poenitentes in articulo mortis constitutos possit a casibus reservatis absolvi quilibet sacerdos, etiam excommunicatus et denunciatus, » ut tenuit Navarr., *De regulis confessoriorum*, cap. 27, n. 272, vers. *Quod per eadem verba*, fol. 551. Et congreg. generalis Card. Moroni, Alciati., Senonen. M. Alt. S. Sixti censuit « non posse, quia communis opinio videtur illa, quod tales excommunicati non possint etiam in hoc casu necessitatis. » Quam sententiam confirmant isti cardinales auctoritates tredecim celeberrimorum auctorum, nempe Magistri sententiarum, S. Thomae, Scoti, Durandi, Capreoli, S. Antonini, Turrecrematae, Bacchon., Alexandri de Ales, Richardi, Abbatis, Decii et Navarri. Et postea explicant quo sensu debeat intelligi hac de re concilium Trident. « Nec obstat caput 7, *De casuum reservatione*, quia debet intelligi de omnibus sacerdotibus in unitate Ecclesiae viventibus, referendumque ad eos sacerdotes, de quibus eodem capit. 7, in prima et secunda parte agitur, qui habent ordinariam vel delegatam potestatem. » Haec sunt propria dictae declarationis verba, ut testatur Fagnanus, *loc. cit.*, n. 2. Hanc negativam sententiam secuti sunt S. Raymundus, Covarruvias, Joannes Medina, Pannormitanus, Praepositus, auctor *Glossae Decreti Gratiani*; auctor *Colloquiorum Condomensis diocesis*, et alii citati et secuti a Joanne Pontas, *verb. Absolutio*, casu 31, in fine; Matthæuc. *Official. cur.*, cap. 2, n. 19; Pignat., tom. X, consult. 136, n. 15, et alii innixi supradictae cardinalium declarationi; qua vera supposita, et a Summo Pontifice, ut supra exponitur, approbata, non esset ullimodo ab ipsa recedendum. *Vide tamen infra*, num. 39.

(33. At vero affirmativam sententiam, nempe posse poenitentem in articulo mortis, in defectu alterius sacerdotis habilis, licite et valide absolvi a sacerdote excommunicato vitando, seu degradato, aut haeretico, sustinent Paludanus, Silvester, Sotus, Melchior, Canus, Toletus, Azorius, Bonacina, et auctor *Colloquiorum diocesis An-*

tuerpiensis apud Pontas, *loc. cit.*; Reiffenstuel, lib. v *Decretal.*, tit. 7, § 8, num. 408, testans de communi; La Croix, l. vi, part. II, num. 1560, testans cum Ariaga de communissima; Barbosa in concil. *Trid.*, sess. XIV, *De sacram. poenitent.*, cap. 7, num. 13, cum Cano, Navarro, Toletus, Comitolo, Azorio, Reginaldo, Coninch, Riccio, Bonacina, Layman, Suarez, Molina, Torreblanca, Fagundez, Bossio, et Hurtado ibi citatis; Rosignolus, *De poenit.*, part. I, qu. 7, art. 6, a num. 10 ad 14, cum aliis ibi citatis; Felix Potestas, tom. I, part. IV, cap. 5, n. 3245, et tom. III, part. I, num. 171, cum aliis ibi allegatis; Gobat, tom. I, tract. 7, n. 129, Sporer, tom. III, part. III, c. 6, quæst. 6, num. 724, testans cum Layman, card. de Lugo, et aliis de communissima doctorum, qui, praesertim Gobat, et Sporer, ac alii intelligunt super allatam declarationem sacrae congregat. Concilii apud Fagnan., *loc. cit.*, de absoluteione data ab excommunicato vitando, degradato, haeretico, aut apostata in praesentia alterius sacerdotis carentis illis vitiis, quae utique absoluteione esset et illicita et invalida, juxta etiam dicta sub verb. *ABSOLUTIO*, art. 1, num. 51 et 52. At si nullus omnino adesset alius sacerdos, esset et licita et valida, quia verba concilii Tridentini, cit. sess. XIV, cap. 7, amplissime, et generalissime expriment, quod in illo articulo extremæ necessitatis, « ne hac occasione aliquis pereat... Omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvi possunt. » Qui autem omne dicit, nihil excludit; l. *Hoc articulo* 29, ff. *De heredib. instituend.*; l. *Si cui servo omnes* 52, ff. *De legatis* 1; l. *Penum meam omnem* 7, ff. *De penu legata*; cap. *Si Romanorum* 1, dist. 19, cap. *Soluta* 6, § *Nobis*, De majoritate et obedient., et ibi *Glossa verb. Quodcumque*, expresse dicens: « Qui dicit omnia, nihil excipit. » Verba enim generalia generaliter sunt intelligenda, cap. *Quia circa* 22, De privilegiis, cum similibus; et ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus; l. *Non distinguemus* 32, ff. *De receptis arbitr.*; l. *Præses* 3, *De officio præsidis*; l. *De pretio* 8, ff. *De publiciana in rem action.*, cit. cap. *Quia circa* cum similibus.

(34. Tum quia credendum non est, quod Ecclesia voluerit deserere poenitentes in tali extrema necessitate constitutos, sed potius tanquam pia mater voluerit illis succurrere hoc salutari presidio, habilitando sacerdotes etiam rescisos ad absolvendum in defectu aliorum, sicuti etiam per adversarios habilitantur simplices sacerdotes nondum ad confessiones excipiendas approbati ex cit. sess. XIV, cap. 7 concilii Tridentini. hac potissima ratione, « Nec hac occasione aliquis pereat. » Unde in consimili extrema necessitate pia mater Ecclesia permittit quod baptismus possit recipi etiam ab haeretico et excommunicato, cap. *Praeter* 6, § *Verum*, dist. 32; cap. *Si quem forte* 40, caus. 24, quæst. 1, cum similibus; adeoque censendum est, quod permittat in extrema necessitate recipi etiam posse poenitentiam,

cum baptismus parvulorum, et poenitentia morientium sint sacramenta necessitatis, secundum *Glossam* in cap. *Non est vobis* 11, De sponsalibus, verb. *Baptismus parvulorum*; uti videtur innui etiam in ipsomet cap. *Non est vobis*, ubi tempore interdicti Angli impositi, interdicuntur omnia divina, et sacramenta, « praeter baptismum parvulorum, et poenitentias morientium. » Hinc in Rubro, et Summa, d. c. *Si quem forte*, sic habetur: « in extremo positus etiam ab haeretico poenitentiam accipere valet. » Nam quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum, cap. *Quod non est* 4, De regul. juris. Necessitas enim non habet legem; cap. *Sicut* 11, d. 1, De consecr., c. *Omnes* 1, De feriis; cap. *Consulisti* 3, De celeb. missar.; c. *Consilium* 2, De observat. jejuniar., cum similibus. Unde sacri canones passim clamant morientibus poenitentiam non esse denegandam, cap. *Si quis de corpore* 6, cap. *Si recedunt* 7; cap. *Is qui poenitentiam* 12; cap. *Agnovimus* 13; cap. *Presbyter* 14, dist. 26, q. 6; c. *Quod in te* 11, De poenitentis et remissionibus, cum similibus.

(35. Hinc attenda piæ matris Ecclesiae, ac tot sacrorum canonum benigna interpretatione, et innumera doctorum copia, necnon pene communi, ac communissima opinione, testibus supra allatis, auctoribus pro sententia affirmativa, concludendum est, posse moribundum in extrema necessitate articuli mortis, in defectu alterius sacerdotis habilis, absolvi a sacerdote excommunicato vitando, degradato, haeretico aut apostata; et allata sacrae congregationis declaratio intelligenda videtur de absoluteione data a sacerdote excommunicato vitando, degradato, haeretico aut apostata, in praesentia alterius sacerdotis carentis dictis vitiis, quae utique absoluteione, ut dicebatur, esset et illicita, et invalida, non autem de absoluteione data ab ipso in defectu alterius sacerdotis habilis, ut eam explicant Gobat, et Sporer, *locis citatis*, et alii, quia adhuc verificaretur de ipso, quod esset sacerdos juxta concessionem concilii: *Omnes sacerdotes*, cum ejus sacerdotalis character sit indelebilis, et in tali casu extremæ necessitatis, « ne, juxta piissimam mentem concilii, hac occasione aliquis pereat, » Ecclesia tollit omne impedimentum canonicum ex parte sacerdotis, eique dat omnimodam jurisdictionem ad id necessariam; cum interpretatio semper facienda sit in benigniorem partem, cap. *Cum tu* 16, De testibus, cum similibus. Si autem auctoritative, et clare constaret, quod mens sacrae congregationis et Summi Pontificis esset, quod neque in defectu alterius habilis sacerdotis possit moribundus in tali extrema necessitate articuli mortis absolvi a sacerdote excommunicato vitando, degradato, haeretico aut apostata, non esset ab ipsa sententia negativa recedendum, quia in claris non admittitur interpretatio, ut docet communior doctorum post *Glossam* in c. *Cum dilectus* 8, De consuetud., verb. *Nec juri communi*, et colligitur ex l. *Licet impe-*

rator 74, ff. *De legatis* 1, et l. *Ille aut ille*, 25, ff. *De legatis* 3, et ubi expresse habetur lex, cessat omnis opinio, c. *Sicut* 2, dist. 15; c. *Si quis eorum* 8, dist. 30, cap. *Cuncta per mundum* 17, caus. 9, quæst. 3, cap. *Canonum statuta* 1, et cap. *Quoniam* 13, De constitution., cum similibus. Vide infra n. 39.

(36. Hic abs re non erit advertere ex Rutilio Benincasa, et variis gravibus auctoribus tacito nomine ab ipso allegatis in suo libro, cujus titulus *Almanacco perpetuo*, etc., p. IV, tract. 5, c. 14, quod moribundi deficere solent morte naturali fere semper in maris detumescencia, seu refluxu. Quando autem intumescat et detumescat mare, ad id explorandum, praemisso quod maris fluxus et refluxus, intumescencia et detumescencia unus sit ex mirabilibus effectibus, quos luminare minus, seu luna mirabiliter praestat, et quod in unoquoque suo lunari die aquas, crescere et decrescere faciat, ut sequitur, id est sex horis, et uno horæ quinto eas crescere, aliis sex horis, et uno horæ quinto eas decrescere efficiat, et ita successive de reliquo sui diei spatio, ac consimiliter de aliis suis diebus, praeaudatus auctor proponit exemplum dati diei, in quo quis exoptat scire quae supra, ac tabulam perpetuam, quam ad idem prope sciendum subnectit, etiam exponit. Unde ea ibi pro opportunitate ab exoptantibus regulæ praxim, utriusque medico et infirmariis, ad propositum perutile non minus ac nautis ad suum, de facili legi, vel transcribi poterit, advertendo tamen librum hujusmodi pluribus scater erroribus, ne in ipsos dilabamur.

(37. His adde, quod sanctæ mem. Summus Pontifex Benedictus XIV, anno 1747, die 5 April., constituit. incipient. *Pia mater catholica Ecclesia*, ampliavit episcopis facultatem impertiendi benedictionem cum indulgentia plenaria fidelibus in mortis articulo constitutis; etiam per alios, tam in civitatibus quam in diocesis ab ipsis subdelegatos. Ubi enim prius episcopis hanc facultatem petentibus concedebatur ad solum triennium, et hac lege, quod per seipsos immediate hanc benedictionem cum pl. indulg. applicatione ægrotis in articulo mortis constitutis largirentur, nec ipsi necessitate urgente, et quidem nocturno tempore, alium sacerdotem in singulis peculiaribus casibus subdelegare possent: inde Pontifex eam ipsis ampliavit, et concedit ad vitam, ut latius in ipsa constitutione, declarans insuper quod etiam plures pios sacerdotes, sive sæculares, sive regulares, prout necessarium fore judicabant, in eorum civitatibus subdelegare valeant, qui dum ipsi antistites aliquo legitimo impedimento detinebantur, quamvis hujusmodi impedimentum diurno tempore occurrat, eorum vice dictam benedictionem cum indulgentiæ plenariæ applicatione præfatis ægrotis impertiantur; aliosque similiter per diocesis sæculares, aut regulares sacerdotes, quotquot necessarios judicaverint, ad prædictum effectum